
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

PORTARIA Nº 092/2016 - CGP/SUSIPE
  BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício 
nº 1318/2015-MP/9ªPJ, datado de 15 de dezembro de 2015, 
referente suposta comercialização de autorização de visitas para 
acesso a Central de Triagem de Santarém - CTSM.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 933435

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de Termo Aditivo ao Contrato nº 
084/2015/SUSIPE no DOE nº 33075 de 25/02/2016 sob o nº 
de Protocolo 931141.
Onde se lê: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
o reequilíbrio econômico fi nanceiro por repactuação em R$ 
595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais), correspondente 
a 6,20% do valor do contrato original, passando para o valor 
global de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais), 
com fundamento no Inc. II, alínea “d” do Artigo 65 da Lei nº 
8.666/93.
Leia-se: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar o 
reequilíbrio econômico fi nanceiro por revisão de preços em R$ 
595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais), correspondente a 
6,20% do valor do contrato original, passando para o valor global 
de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais), com 
fundamento no §5° do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

Protocolo 933094

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2016
PROCESSO: 2015/475973

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Computador PC Core 
I3, Monitor LCD 19,5”, Estabilizador 1KVA, Swicth de 8, 16 e 24 
Portas, Televisor LCD 42”, Furadeira de Impacto 600W, Soprador 
Térmico 1.550W) e Material de Consumo (Cabo Par Trançado UTP, 
Alicate Fixador de Inserção Push Down) para a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 e
03.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 449052 e 339030
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 933078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3994/2015
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil

Servidor(es) 80846208/NEUCINEY DOS SANTOS FERREIRA(Ag. 
Prisional); 5917542/ISMAEL REIS DE LIRA(Ag. Prisional); 
54185618/JAIME EDER FIGUEIRA GARCIA(Ag. Prisional)
Período: 22 a 24/10/2015 - Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933254

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3668/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Colider/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Colider/MT-Brasil
Servidor(es) 5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS(Ag. 
Prisional); 5850592/JOSÉ ROBERTO DE AMORIM PALLASS(Ag. 
Prisional); 5832055/JACKSON CAMPOS DE MACEDO(Motorista)
Período: 02 a 05/09/2015 - DIÁRIA (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933255

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3546/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es) 55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO(Ag. 
Prisional); 5431093/CLEBER CAMPOS CORRÊA(Ag. Prisional); 
80846156/FRANCISCO EVANDRO NUNES SILVA(Ag. Prisional)
Período: 25 a 27/08/2015 - DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933257

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3843/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santo Antonio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es) 5913430/MARCIO HENILTON WANZELER 
CASTELO(Ag. Prisional)
Período: 10/09/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933263

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3992/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es) 5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE(Ag. 
Prisional);  5431093/CLEBER CAMPOS CORRÊA(Ag. Prisional); 
80846344/LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA(Ag. Prisional); 
57690781/ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS(Ag. Prisional);
Período: 22 a 24/10/2015 - DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933264

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3993/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Almeirim/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almeirim/PA-Brasil
Servidor(es) 5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO 
NASCIMENTO(Ag. Prisional); 5431093/CLEBER CAMPOS 
CORRÊA(Ag. Prisional); 80846344/LUIZ RENATO DE SOUSA 
VIEIRA(Ag. Prisional); 57690781/ALESSANDRO SILVA DOS 
SANTOS(Ag. Prisional);
Período: 25 a 29/10/2015 - DIÁRIA (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933267

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3816/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Tailândia/PA-Brasil
Servidor(es) 541971021/BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
5919966/MAICON DA SILVA VIANA(Ag. Prisional); 5919083/
JOSIAS RAIOL CARDOSO(Ag. Prisional)
Período: 02/09/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933274

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3953/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim/PA-Brasil
Servidor(es) 54181405/ROBERTO SANTOS BARROS(Motorista); 
54180164/IVAN SOARES PIMENTEL FILHO(Ag. Prisional); 
54188191/RENATO SERGIO MELO DE CARVALHO(Ag. Prisional)
Período: 24/09/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933277

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3842/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência no 
fórum da comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santo Antonio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 57207464/ANTÔNIO HAMILTON DE MIRANDA(Ag. 
Prisional)
Período: 24/08/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933280

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3846/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santo Antonio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 5722109/BRUNO DA COSTA NAHUM(Ag. Prisional)
Período: 03/09/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933282

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4179/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5899414/FRANCISCO RONNE SILVA PORTO(Ag. 
Prisional)
Período: 14 a 16/09/2015 - DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933284

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4183/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Melgaço/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Melgaço/PA-Brasil
Servidor(es): 5911558/ROSIVAN CARVALHO DOS SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 22 a 23/09/2015 - DIÁRIA (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933286

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4185/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil


